POR ESFERAS DE 16 CENTÍMETROS DE DIÂMETRO EM COR 
BRANCA E PUPILAS EM COR PRETA, TELA RESPIRÁVEL AO 
REDOR DE OLHOS E BOCA, DUAS ASAS EM TELA MEDINDO 38 
CENTÍMETROS CADA APROXIMADAMENTE.  PÉS COM SOLADO 
ANTIDERREPANTE. LUVAS EM PELE SINTETICA. 

1.273,58 1.273,58 

VALOR TOTAL DOS ITENS 114.508,02 

(cento e quatorze mil, quinhentos e oito reais, e dois centavos).  

Conforme Requisição de Necessidades nº 1082/2025 do LC 

2.  Justificativa:  

2.1.  Os itens descritos neste Termo de Referência têm como objetivo principal reduzir a 

exposição dos profissionais da área da saúde a riscos naturais, biológicos e químicos,

[...]

Sendo assim, em caso de renovação da(s) ata(s) de registro de preços e caso 
necessário, poderá ocorrer também, a renovação do quantitativo até o limite originalmente 
registrado, conforme Decreto Municipal n° 8.266/2023. 

5. Avaliação do custo: 
5.1.  O custo total estimado do presente objeto é de R$ 114.508,02 (cento e quatorze mil, 

quinhentos e oito reais, e dois centavos), conforme Estudo Técnico Preliminar, orçamentos 
e mapa comparativo. 
5.2. Houve diversificação da base de pesquisa, conforme Decreto Municipal 8.266/2023, 
certificando-se de que os preços obtidos correspondem aos praticados no mercado.